

SEMAE - Ana Lucia

De: SEMAE - Ana Lucia [afernandes@semaepiracicaba.sp.gov.br]
Enviado em: quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 14:00
Para: 'viviane.br@bermad.com'
Assunto: ENC: Solicitação de esclarecimento P.P 012/17

De: Luis Armando [mailto:lverissimo@semaepiracicaba.sp.gov.br]
 Enviada em: quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 13:09
 Para: SEMAE - Ana Lucia; 'Douglas Toledo'
 Assunto: Re: Solicitação de esclarecimento P.P 012/17

Boa tarde!

Respondendo ao pedido de esclarecimento da Bermad:

Lote 04**ITENS 14 e 15**

Será aceita retenção com portinhola sobremoldada em poliuretano ?

Resposta: Não será aceita, pois na descrição técnica a válvula não está sendo pedida com portinhola sobremoldada em poliuretano.

Lote 06 – itens 21 e 22:

- 1) De acordo com a especificação técnica contida no edital, as ventosas “não poderão conter tirantes ou dispositivos semelhantes, devendo o corpo ser projetado de forma a suportar as pressões internas”. Os tirantes não contidos na construção da ventosa não tem a função de suportar pressões internas e sim fazer a ligação entre a base e a tampa da mesma. Em função disto que eles não estão conectados ao corpo da ventosa, este fica livre somente conectado a tampa e a base. O corpo é projetado para suportar as pressões de trabalho e as eventuais sobre pressões que ocorrem em momentos de surtos. Todas as partes da ventosa devem ser dimensionadas para suportar a pressão de trabalho, inclusive a tampa, uma vez que em situações isoladas a ventosa também sofre golpe e mesmo em condições normais de operação, como este tipo de ventosa não forma o bolsão de ar que isola a tampa do mecanismo, não há a proteção da tampa.

Grandes fabricantes nacionais e internacionais, inclusive com certificação, adotam o modelo de construção com tirantes já a muitos anos, sem nenhuma ocorrência de problemas. Questionamos se será aceita ventosas com este tipo construtivo, uma vez que a função dos tirantes não é reforçar a estrutura do corpo para que ele suporte as pressões internas?

RESPOSTA: A especificação não afirma que os tirantes são submetidos a pressão, o que é descrito é que o corpo deverá ser projetado de forma a suportar as pressões internas. Portanto, conforme estabelecido, não serão aceitas ventosas com tirantes.

- 2) A especificação solicita ventosa de alta performance, com isso entendemos que devemos ofertar ventosas com passagem nominal (área do orifício do flange maior ou igual à área do orifício cinético de admissão e expulsão de ar). Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: A associação da expressão “alta performance” com a característica “nominal” não é correta. O entendimento não está correto.

- 3) Confirmar se serão aceitas ventosas de passagem nominal, com corpo em aço inoxidável AISI 304, base e tampa em ferro nodular e flutuadores em PEAD, orifício automático integrado localizado no

centro do corpo da ventosa, impedindo o contato com o fluido e minimizando a pulverização? Este equipamento é constituído por componentes de materiais superiores aos solicitados na especificação técnica. Informamos que possuímos centenas de ventosas comercializadas e em operação a muitos anos, sem nenhum tipo de ocorrência. Indo de encontro com a Lei de Licitações Nº 8.666, entendemos que o certame deve ter o máximo de competidores, com produtos de qualidade, sem direcionamentos, garantindo assim a disputa e a melhor compra do ponto de vista técnico e financeiro para a companhia de água.

RESPOSTA: o produto poderá ser aceito desde que atenda a especificação técnica.

Atenciosamente,

Luís Armando Veríssimo
Planejamento e Controle de Materiais
SEMAE - Piracicaba
tel.: (19) 3403-9625

----- Original Message -----

From: [SEMAE - Ana Lucia](#)
To: '[Luis Armando](#)'; '[Douglas Toledo](#)'
Sent: Tuesday, January 24, 2017 5:00 PM
Subject: ENC: Solicitação de esclarecimento P.P 012/17

Boa tarde!
Segue questionamento para ser respondido.

Att;
Ana Lucia
SEMAE - Piracicaba
Suprimentos
(19) 3403-9623

De: Viviane da Silva [mailto:Viviane.Br@bermad.com]
Enviada em: terça-feira, 24 de janeiro de 2017 16:54
Para: licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br
Assunto: Solicitação de esclarecimento P.P 012/17

Prezados Senhores,

Ref. Pregão Presencial nº 012/17– Pedido de Esclarecimento

Com relação ao Pregão em referência Objeto: **Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de Válvulas Borboleta, Gaveta, de retenção e ventosa pelo período de 06 (seis) meses.**

Solicitamos os seguintes esclarecimentos:

Lote 04

ITENS 14 e 15

Será aceita retenção com portinhola sobremoldada em poliuretano ?

Lote 06 – itens 21 e 22:

-

1) De acordo com a especificação técnica contida no edital, as ventosas “não poderão conter tirantes ou dispositivos semelhantes, devendo o corpo ser projetado de forma a suportar as pressões internas”. Os tirantes não contidos na construção da ventosa não tem a função de suportar pressões internas e sim fazer a ligação entre a base e a tampa da mesma. Em função disto que eles não estão conectados ao corpo da ventosa, este fica livre somente conectado a tampa e a base. O corpo é projetado para suportar as pressões de trabalho e as eventuais sobre pressões que ocorrem em momentos de surtos. Todas as partes da ventosa devem ser dimensionadas para suportar a pressão de trabalho, inclusive a tampa, uma vez que em situações isoladas a ventosa também sofre golpe e mesmo em condições normais de operação, como este tipo de ventosa não forma o bolsão de ar que isola a tampa do mecanismo, não há a proteção da tampa. Grandes fabricantes nacionais e internacionais, inclusive com certificação, adotam o modelo de construção com tirantes já a muitos anos, sem nenhuma ocorrência de problemas. Questionamos se será aceito ventosas com este tipo construtivo, uma vez que a função dos tirantes não é reforçar a estrutura do corpo para que ele suporte as pressões internas?

2) A especificação solicita ventosa de alta performance, com isso entendemos que devemos ofertar ventosas com passagem nominal (área do orifício do flange maior ou igual à área do orifício cinético de admissão e expulsão de ar). Nosso entendimento está correto?

3) Confirmar se serão aceitas ventosas de passagem nominal, com corpo em aço inoxidável AISI 304, base e tampa em ferro nodular e flutuadores em PEAD, orifício automático integrado localizado no centro do corpo da ventosa, impedindo o contato com o fluido e minimizando a pulverização? Este equipamento é constituído por componentes de materiais superiores aos solicitados na especificação técnica. Informamos que possuímos centenas de ventosas comercializadas e em operação a muitos anos, sem nenhum tipo de ocorrência. Indo de encontro com a Lei de Licitações Nº 8.666, entendemos que o certame deve ter o máximo de competidores, com produtos de qualidade, sem direcionamentos, garantindo assim a disputa e a melhor compra do ponto de vista técnico e financeiro para a companhia de água.

Ficamos no aguardo do vosso parecer

Att;



Viviane Silva

Departamento Comercial - Saneamento
viviane.br@bermad.com

BERMAD BRASIL Indústria de Válvulas Ltda.
Tel: +55 11 3074-1199 | Ramal 109
Fax: +55 11 3074-1190
skype: bermad.viviane
www.bermad.com.br

